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ABSTRAKT

Bakalářská práce srovnává poskytování domácí péče v České republice a Nizozemí. Pou-

kazuje na různé systémy v organizaci, financování a poskytování domácí péče v obou ze-

mích. Je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se zabývá definicí

a historií domácí péče a jejími souvislostmi s poskytováním, zdravotním systémem, nizo-

zemským modelem Buurtzorg a vymezuje hlavní rozdíly v poskytování domácí péče dvou

evropských zemí. Praktická část je založena na komparativním výzkumu, který zjišťuje

rozdíly v poskytování, financování a organizaci při poskytování péče v domácnosti klientů.

Závěrem práce je vyhodnocení, interpretace, prezentace výsledků výzkumu a formulace

závěrů.

Klíčová slova: domácí péče, veřejné zdravotní pojištění, model Buurtzorg.

ABSTRACT

The bachelor thesis compares the provision of home care in the Czech Republic and the

Netherlands. It points to various systems in the organization, financing and provision of

home care in both countries. It is divided into a theoretical and practical part. The theoreti-

cal part deals with the definition and history of home care and its links with the provision,

the health system, the Dutch Buurtzorg model, and defines the main differences in the pro-

vision of home care for the two European countries. The practical part is based on compa-

rative research which identifies the differences in the provision, financing and organization

of providing care in clients’ household. The conclusion of the thesis is the evaluation, in-

terpretation, presentation of research results and formulation of conclusions.

Keywords: home care, public health insurance, Buurtzorg model
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ÚVOD

„Neměli bychom se pokoušet o léčení žádné části, aniž bychom se pokusili vyléčit celek.

Neměli bychom se snažit o léčení těla opomíjejíce duši. Pokud mají tělo a mysl být

zdravými, musíš začít léčením duše…, protože velkou chybou dneška v léčení lidského těla

je, že lékaři jako prvou oddělují od těla duši.“ (Platón, Republika, 382 př. n. l.)

Zdroj: (Studánka - internetové knihkupectví)

Prudký rozvoj medicíny ovlivnil práci sester natolik, že jejich pozornost a schopnosti

se koncentrovaly na zvládnutí komplikovaných diagnostických a léčebných postupů

a z celé ošetřovatelské péče se vytratila podstata samotného člověka a jeho potřeb.

Z hlediska ošetřovatelství zahrnuje holistická péče o člověka bio-psycho-sociální stránku,

tedy přístup k jedinci jako k celku, celistvé jedinečné bytosti a nejen k jeho „porušené

části“. Sestra v rámci péče o „tělo a duši“ musí respektovat pacientova práva, jeho

autonomii a sociální status.

Autorka práce měla možnost analyzovat a porovnat systém domácí péče v České republice

a v Nizozemí. Domácí péče je propojenou formou zdravotní a sociální péče.

Na podzim v roce 2015 jsem měla možnost v rámci certifikovaného kurzu „Kouč

v komunitní péči“ absolvovat stáž v Nizozemí a seznámit se s modelem Buurtzorg

a komplexní standardizovanou terminologií Omaha systém. Byla jsem zaujata

poskytováním domácí péče v Nizozemí modelem Buurtzorg, jejich holistickým přístupem

k člověku a ne jen řešením intervence, kvůli kterému nás lékař ke klientovi poslal. Během

stáže jsme měli možnost navštívit i hlavní město Nizozemí Amsterdam, kde Buurtzorg

organizoval na stadionu nejen pro seniory závody na tříkolce, s pojízdným chodítkem nebo

na invalidním vozíku, kde byla velmi ohromující atmosféra, navštívili jsme hlavní sídlo

Buurtzorgu ve městě Almelo a denně jsme byli v terénu se zdravotními sestrami.

Hlavním cílem bakalářské práce je specifikovat nejvýraznější rozdíly v organizování,

financování a poskytování domácí péče v České republice a Nizozemí.
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1 DOMÁCÍ PÉČE

„Domácí ošetřovatelská péče je součástí kontinuální zdravotní péče, jejíž pomocí

se poskytují zdravotní, sociální, podpůrné služby jednotlivcům a rodinám v místě jejich

bydliště a v komunitě s cílem podpory, udržování nebo navrácení zdraví, nebo alespoň

dosažení maximální možné nezávislosti při současné minimalizaci důsledků neschopnosti

nemoci včetně terminálních stavů.“ Tato definice byla vyhlášena v roce 1980

a je považována za nejširší všeobecně uznávanou definicí domácí ošetřovatelské péče

(Hanzlíková, 2007, s. 247).

Světovou zdravotnickou organizací je domácí péče definována: „Jakákoliv forma péče

poskytovaná lidem v jejich domovech“ (Jarošová, 2007, s. 60).

1.1 Vymezení pojmů a cíle domácí péče

Domácí péče „Home care“ je integrovanou formou zdravotní a sociální péče poskytovanou

klientům a uživatelům v jejich vlastním sociálním prostředí. Domácí zdravotní péče

(ošetřovatelská služba) je zaměřena zejména na udržení a podporu zdraví, navracení zdraví

a rozvoj soběstačnosti, zmírňování utrpení nevyléčitelně nemocného člověka a zajištění

klidného umírání a smrti. Domácí zdravotní péče je poskytována klientům na základě

doporučení registrujícího praktického lékaře, registrujícího praktického lékaře pro děti

a dorost nebo ošetřujícího lékaře při hospitalizaci. Je formálně evidována pod odborností

925 – domácí péče, dle vyhlášky MZ ČR č. 101/2002 (Koncepce domácí péče, © 2006).

Rozsah jednotlivých aktivit poskytovaných v rámci domácí péče je dán aktuálním

zdravotním stavem klienta, jeho sociálním prostředím, ale také úrovní vědomostí

a rozsahem kompetencí jednotlivých součástí multidisciplinárního týmu

a technicko-materiálovým vybavením (Hanzlíková, 2007, s. 241).

Cílem domácí péče je poskytování kvalitní, odborné, humánní péče k dosažení tělesného,

duševního zdraví a pohody v souladu s jejich sociálním prostředím, optimalizovat

zdravotní a sociální stav klienta ke zlepšení kvality života, podílet se na dodržování

léčebného režimu, zmírnit negativní vliv onemocnění na psychický stav klienta a rodiny,

edukovat klienta a jeho rodinu k zodpovědnosti za vlastní sociální a duševní zdraví,

udržovat a zvyšovat soběstačnost klienta v souladu s jeho přirozeným domácím

prostředím, který přispívá k urychlení jeho uzdravování (Koncepce domácí péče, © 2006).

http://www.domaci-pece.info/koncepce-domaci-pece0
http://www.domaci-pece.info/koncepce-domaci-pece0
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Cílem domácí péče dle Věstníku č. 12/2004 MZ ČR Koncepce domácí péče je „zajistit

maximální rozsah, dostupnost, kvalitu a efektivitu zdravotní péče a pomoci pacientům,

kterým je tato péče poskytovaná na základě doporučení k tomu příslušným lékařem,

a to v jejich vlastním sociálním prostředí. Eliminovat vliv nozokomiálních nákaz

a iatropatogenního poškození na zdravotní stav pacientů“ (Ministerstvo zdravotnictví ČR,

2004, s. 15-18).

Formy domácí péče:

1. Akutní – pro klienty s akutním krátkodobým onemocněním, v pooperačním

a poúrazovém stavu. Je poskytována zejména léčba bolesti, lokální ošetření

pooperačních ran, zaučení aplikací inzulínu. Poskytování péče je časově omezené

v rozsahu několika dnů a týdnů.

2. Dlouhodobá – pro klienty s chronickým onemocněním vyžadujícím dlouhodobou

a pravidelnou domácí péči kvalifikovaným personálem. Je poskytována především

klientům po cévní mozkové příhodě, s roztroušenou sklerózou, s komplikovaným

diabetem mellitus. Poskytování péče je v rozsahu několika měsíců, let.

3. Preventivní – pro klienty s pravidelným monitorováním zdravotního a duševního

stavu. Pravidelné sledování fyziologických funkcí, dohled nad pravidelným

užíváním medikace. Tato péče není u nás příliš rozšířena. Poskytování péče

je v rozsahu týdne, měsíce.

4. Hospicová – pro klienty v preterminálním a terminálním stadiu života. Velmi

náročná péče pro celý tým i rodinné příslušníky, jejímž cílem je zmírnit bolest

a další symptomy u klientů s nevyléčitelnou nemocí. Při poskytování péče

je neomezená frekvence návštěv při indikaci signálního kódu.

5. Jednorázová – pro klienty s jednorázovým výkonem, např. aplikace injekce, odběr

biologického materiálu (Krátká a Šilháková, 2008, s. 81).

V rámci komplexnosti bývá poskytována i sociální péče (pečovatelská služba), která


[…]


nevhodné sociální prostředí jejich klientů, ovšem jsme toho názoru, že s tímto faktem

může jen těžko něco dělat. Daleko podstatnější je podle nás zjištění, že k negativům své

práce sestry řadí i spolupráci s pojišťovnami. Sestry jsou nespokojeny jak s ohodnocením

své práce, tak s mírou dostupnosti nejrůznějšího materiálu, který k výkonu své práce

potřebují. I zde bychom si jako Česká republika měli vzít jistě příklad ze situace

v Nizozemí.

Závěrem bychom ale rádi zmínili i konkrétní pozitiva, která na své práci sestry

ADP spatřují:

 individuální vztah s klientem,

 dobré vztahy s rodinou klientů,

 příjemné zázemí malého pracovního kolektivu,

 pružná pracovní doba.

Na základě výzkumu našeho i výše zmíněného bychom si dovolili pro praxi v ČR doporu-

čit následující:

 V rámci narůstajících civilizačních chorob a zvyšování průměrného věku obyvatel-

stva zvyšovat počet agentur a zařízení poskytujících domácí péči.

 Zvyšovat profesionalizaci a odbornost pracovníků poskytujících potřebnou péči.

 Zlepšit nabídku nadstandardních služeb a pokusit se o jejich uhrazení

pojišťovnami.

 Zefektivnit proces celoživotního vzdělávání sester – například forma konzultací,

dále pak zavedení příspěvků na kurzy, semináře, školení.

 Prezentovat služby v ordinacích a nemocnicích, ale i na místech veřejných - tisk,

letáky, sociální pracovníci.

 Zkvalitňovat úroveň domácí péče pacientů v místě jeho bydliště, a tím mu vytvářet

lepší psychické podmínky a zároveň finančně šetřit na jeho léčení a uzdravení.
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 Zvážit přesun odpovědností a kompetencí lékařského a ošetřovatelského personálu

(například indikace domácí péče na komunitní sestru).

 Zvýšit financování služeb za účelem nákupu potřebných zdravotních pomůcek

a finančního vyrovnávání pracovníků poskytujících tyto služby. Tuto cestu by měla

zajišťovat vláda.
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ZÁVĚR

Práce byla zaměřena na oblast poskytování domácí péče v České republice,

respektive srovnání její organizace i způsobu financování se situací v Nizozemí.

Abychom takové srovnání byli schopni uskutečnit, předcházela praktické části naší

práce část teoretická. Tu jsme založili na sběru dat z dostupných dokumentů týkajících se

právě způsobu organizace a financování domácí péče v obou zmíněných zemích.

První kapitola teoretické části práce byla věnována charakteristice domácí péče

v České republice. Vymezili jsme tento pojem a především cíle, kterých má domácí péče

dosahovat. Dále jsme považovali za vhodné alespoň okrajově zmínit vývoj domácí péče

jak ve světě, tak na našem území. Podstatnou část první kapitoly jsme pak zaměřili

na způsoby financování a organizace domácí péče v České republice, jednalo se například

o možnosti materiálního a technického vybavení.

Druhá polovina teoretické části práce byla věnována charakteristice domácí péče

poskytované v Nizozemí. Považovali jsme za vhodné uvést tuto část vymezením systému

zdravotnictví v této zemi v obecnější rovině, poté jsme přistoupili především

k charakteristice Buurtzog modelu a Omaha systému, které jsou pro organizaci, personální

zajištění i způsob financování domácí péče v Nizozemí určující. V rámci této charakteristi-

ky jsme podobně jako v případě České republiky vycházeli z dostupných dokumentů,

ale i osobní zkušenosti.

Poté, co jsme takto teoreticky zmapovali situaci v obou státech, mohli jsme

přistoupit k hlavní části práce, tedy praktickému porovnání způsobů organizace

a financování v obou zemích. Naším cílem bylo především identifikovat případné slabiny

těchto služeb v naší republice a navrhnout jejich optimalizaci.

Hlavní rozdíl v organizaci domácí péče mezi ČR a Nizozemím jsme shledali v tom,

že role v týmech v Nizozemí jsou více rozvrstveny. Tyto funkce nevychází z odborné

kvalifikace dané osoby, ale jedná se o jakousi organizační strukturu týmu. Role se po čase

prostřídají. Z tohoto by si ČR měla podle našeho názoru vzít příklad. Za velkou výhodu

v Nizozemí považujeme i existenci informačního systému, který v mnohém usnadňuje

a zefektivňuje práci sester.

Nejpodstatnější a podle nás velmi zásadní rozdíl ve financování domácí péče mezi

Českou republikou a Nizozemím je v tom, že zatímco v Nizozemí je zdravotní i sociální
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péče hrazena ministerstvem zdravotnictví, sociální péče a sportu, v České republice je toto

rozděleno. Zdravotní péče je hrazena Ministerstvem zdravotnictví, sociální péči hradí

Ministerstvo práce a sociálních věcí. Z toho tedy plyne, že sociální služby nejsou zdravot-

ními pojišťovnami propláceny. A to je podle našeho názoru hlavní a velký problém.

V tomto by tedy podle našeho názoru měla být pro ČR situace v Nizozemí jasnou inspirací.

Konkrétní doporučení, která z našeho srovnání vyplynula, jsme uvedli v doporučení

pro praxi, považujeme tedy cíl naší práce za splněný a dovolujeme si vyslovit i přání,

aby tato práce skutečně posloužila jako jisté vodítko pro praxi, jak tedy poskytování

domácí péče v ČR zefektivnit.

Uzavřeli bychom tedy naši práci tím, že o tom, že domácí péče má své místo

v systému sociální a zdravotní péče jistě není žádných pochyb. Klientům pomáhá zachovat

plnohodnotný život v rámci jeho přirozeného prostředí. A na to by měly všechny složky

(například i pojišťovny, respektive tedy stát jako celek), které se na tomto podílejí, myslet

především.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 65
