POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: DOMÁCÍ PĚČE V SYSTÉMU ZDRAVOTNICTVÍ V ČESKÉ REPUBLICE
A NIZOZEMÍ

Jméno a příjmení studenta: Renata Sedláková

Vedoucí práce: PhDr. Anna Krátká, Ph.D.

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Kombinovaná

Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A

Odborný styl, používání odborné terminologie A

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A

Aktuálnost použité literatury A

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A

Úroveň analytické a interpretační složky A

Splnění cílů práce A

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

B

Přehlednost a členění práce A

Jazyková a stylistická úroveň práce B

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

A

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Spolupráce s vedoucím práce A

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Předkládaná bakalářská práce je originální svým pojetím – srovnání domácí péče ve dvou
evropských zemích. Práce má rozsah 54 stran textu a je doplněna 2 přílohami, zajímavé jsou

především fotografie z vlastního archívu autorky. V práci je využito 38 zdrojů, z toho 8 zahraničních,
odkazy na zdroje a citace jsou pouze s drobnými nepřesnostmi. Po jazykové a stylistické stránce je
práce na dobré úrovni, zaznamenávám menší rezervy (např. autorka přechází z autorského plurálu
do singuláru).

Teoretická část práce je rozčleněna do dvou kapitol, z nichž první pojednává o domácí péči obecně a
také o její organizaci v České republice, včetně specifikace příspěvků. Druhá kapitola poskytuje
informace o domácí péči v Nizozemí, systému Omaha a Modelu Buurtzork. Zvláštní pozornost si
zaslouží podkapitola 2.5 Omaha systém. Tento systém komunitní péče se začíná zavádět i do českých
nemocnic a autorka v této podkapitole jasně a stručně formuluje jeho podstatu. Teoretická část je
komplexní a tvoří kvalitní základ pro část praktickou, která spočívá v komparaci systému domácí péče
v obou výše uvedených zemích.
V úvodu praktické části zpracovatelka naznačuje, že srovnání obou systémů domácí péče (ČR a
Nizozemí) bylo hodně náročné, a to kvůli vzájemné odlišnosti. Cíle jsou jasně stanoveny, technikou
výzkumu je analýza dokumentů. Kapitola 4 Výsledky výzkumu představuje systémy obou zemí,
v kapitole 5 Rozdíly poskytování domácí péče je vyjádření rozdílů ve vztahu ke stanoveným cílům,
rozdíly velmi přehledně specifikovány. V diskusi se autorka vyjadřuje k podobně zaměřenému
tématu, které se ovšem týkalo jen domácí péče v ČR. Závěry jsou dobře formulovány, autorka splnila
své cíle.

Bakalářskou práci paní Sedlákové považuji za originální, kvalitní, která má obrovskou využitelnost
v praxi. Z práce je patrná osobní zaangažovanost autorky, odráží se v ní zkušenosti i ze stáže, díky níž
mohla předat prostřednictvím své práce informace, které budou českými sestrami využitelné.
Náročnost práce spatřuji ve studiu a analýze anglicky psaných zdrojů, za což náleží autorce obdiv
a poděkování.

Otázky k obhajobě: Jak konkrétně jste využila zkušenosti ze stáže v Nizozemí ve své praxi?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☒ A

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 22. května 2017 Podpis: v. r. Anna Krátká